
r rGif rum för Julen. o

Den öfvergifnes 
Julafton..BKI>u ldtigbelt-n* kavkv Biao,

Du modan* »oo, nom »allan fan» 
Ko bviloslund att anda* fritt 
Från jaktaudet i lifvrt ditt,

Gif rum för julen! Kn liten pilt uppå snötäckt led 1 
1 snön har satt »ig att hvila,
Han har gått v tim på öde hed,
°«*h nu hans tankar de ila 
Tillbaks till hemmet, som förr var

Har både julbröd och julgran fann*
I flydda lyekliga dagar.

Aek, förra julen lian kade kvar 
(lH*n tiden skall han ej glömma)
Kii älskad mor oeh en trofast far 
Hed deras omsorger ömina.
Men hort de gingo på döden# hud,
]>e fira julafton nu.hy» Gud,
(,vh öfvt-rgifviMi han klagar.

En liten stjärna )>å fästet blå 
Så mildt mot honom se» blicka.
Ack, om han kunde med den ändå 
Till mor en julhälsning skicka.
“O, Gml, som hafver små barnen 

kär,
Se till mig arme, som liten är”,
Så i sin oskuld lian beder.

z
Du gamle dar, hvar» kind ur blek 
Af tiden» allvarsamma lek. 
l)u unge väu, »om »urglost går 
Ucb drömmer än t Ut vet» vår.

Gif rum för julen!

Du vandringsman, »oiu kanske ny»* 
Fiek »maka sorgens bittra kyss. 
I.vft ögat upp ur tårfylld blund.
Se det är härlig adventstund,

Gif ruin för julen!
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Gif rum lör julen hvar «*ch en.
kW buruat ron och kärleken.
För våra minnen 
Sim hjärtan värmt i seklers lopp. 

Gif rum för julen!

heligt bopp.
;
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I»en »tjanian ifrån Hetlebem 
Än ly»er öfver jonlens hem, 
Oeh menlos själ med glädje ny 
llor änglanång ur morgonsk> : 

Inf -mm för julen !
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mSå armt är intet nmnakobani. 
Så iminärjdt uti syndens garn, 
Att ieke i dess djupa bröst 
IM mäktigt rörs en anden»») : 

Gif rum för julen!
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* 1 , Oeh matta ögat sig sluter ner,
De trötta lemmarna domna,
Den vackra stjärnan lian mer ej »er, 
Det käns så Ijuft att få somna,
Men då lian skådar i drömmen* bild 
Kn julens ängel, »om ljus oeh mild 
l‘å drifvan sänker »ig ueder.

O, fiöjd, ty etigeln lian» moder är, 
Han» hälsning stjärnan framförde, 
Och Gud (som hafver små barnen

Nog minnes du en Ijuflig kväll. 
Då du ett bani i fader» tjall 
Giek gla<l vid moders kura hand 
Oeh sagans tomte sjong ibland: 

Gif mm för julen!

K

Sen dess har flyktat månget år. 
Kanske i dag jtu ensam står 
Med »inne liksom stålet hårdi. 
lht under stormig tid glömt bort 

Ge rum för julen!
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ila.is uaruasiKkan visst hörde.
“ Ack, moder, lämna mig nu ej kvar, 
Nej, låt mig följa dig upp till far, 
Ilär är jag hungrig oeh fryser.”

I
Men öppna strax på gafvel vid 
Ditt hjärtas dörr för julefrid,
Oeh boj din panna, lju* oeh klar 
Med barnslig tro mot en oeh livar. 

Gif rum för julen!
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Och näsSa morgon inan pilten fann 
Försteliiad. död uppå heden.
Han har gått vilse, så sade ma», 
Han t»»g den orätta leden.
Men rälta leden den lille giek.
Sin mor till himlen lian xö!ia fick, 
Där julen» stjärna dem lyser

>
Se lifvet an med eol i hlirk 
Oeh tina upp ditt frusna »kick 
Vid denna varma kansla. #om 
Med samma bön till världen kom 

Gif rum för julen!

”iV

På alhamäg går stormen» brus, 
Men frid är i den frommes hus.
V a I, om den friden dig har smekt, 
Nar tusen ruster hviskat vekt:

Gif rum för julen!
E. B.

y
Adolf Hammar
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eller jordbrukets iVst. oeh den firade- 
ett beh månskifte, det vill »äga. efter 
nutida beräkningar från oeh med den 
13 Deeember till oeh med den 13 Ja
nuari (sedermera enligt deu knstna 
almanackan från Lueia-dagen till fjtä 
gotidedag Knut». 1

Början af julfesten bestod egent
ligen endast af tilireuelserna till de 
»tom offer, måltider och gillen, som 
började med den kortaste dagen, oeh 
hx ilka gillen sedermera fort gingo till 
måasluftet» slut.

k ande afgåfvo» löften för kommande 
tider, och man drack det skummande

Rar granen ovanligt rik »körd, »kulle 
trenne goda år följa: eljest i förhål
lande därefter. Antagligen var granen 
redan under liednatiden begagnad som 
julträd, så till vida, att dess ständiga 
grönska betraktades »om en bild på 
hopfiei om ett snart återvaknande 
uaturlif. Är detta antagande riktigt, 
*å har julgranen utgått från Norden 
samt därifrån spridt sått bruk till 
numera snart sag-lt hela den kristna 
väridetL

Innan vi afslula denna afdelning 
ruä vi yttra <w* om ordet jul. VI våga 
påstå, att detta oni härleder »ig från 
det gamla ordet jnrd — jord, hvilket 
åler enligt allmogen» språkbruk, i så 
många liknande fall, öfveigatt till 
jul. Deu stora mantan af svenska fol
ket säger ju äunu i dag jola i stället 
for jonlen. b<*let i stället för bordet, 
hin hål» i stället för bin hårde, 
v.; bura ofta o och u förväxlas, är 
alltför väl bekant för att beböfra 
påvisas.

Det är glädjande att man i våra da
gar med sådan ifrer börjat samla 
kvariefvorua af gamla »eder 
bruk, ty ännn finnes mycket däraf i 
behåll i minnet oeh i sägner hos gpm 

snart »kall det vara

ne *f Kristi födelse. Iletta minne har . prydes till och med numera stundom 
förlagt * ■ till den kortaste dagen på ej c»» med lju». utan med allehanda 
året för att därmed beteckna, alt med 
Kristus kom det andliga ljuset. Ii vil
ket böjer sig mer «»cii mer i likhet ined 
det stora väridsljuset. »om från oeh 
med denna dag tilltager i styrka «wh 
ökad glans, oeh att häda <les*a ljus 
sprida värme till oeli gif va sallhct åt 
manekliglieleii. lian. bvars fest julen 
nn är. sade ju äfven:** Jag är världen» 
ljus. den mig följer - lian »kall icke 
vandra i mörkret!”

Man kallar julen numera för liar- 
nens fest. oeh häri ligger visserligen 
mycken sanning, men den får doek 
icke inskränkas endast och allena»! 
ti|l en hamhöglid. ty jnlen är hela 
kristenhetens fest. såväl de gamlas 

de unga*, och som sådan bör den 
också bibehålla*. Julgranen behänge*

JULEN I NORDEN. mjödet till Frejs ära. äfrensom löf
te# häga ren. Under allt detta blefvo 
ieke heller husdjuren glömda, de för
plägade# bättre än eljest, ja, ieke ens 
sparfvarue glömde*, ty åt dem ut- 
hängdes kornkärfvar.

Ännu i början på 1840-talet var det 
brukligt i hela mellersta Sverige och 
cn stor del af det södra, att allmogen 
på juldagsmorgoneu i ursinnig fart 
for hem från kyrkan, ty det hette:
“att »len. som kom fort hem från 
gudstjänsten denna dag. han finge 
fort och väl sin gröda i ladorna".
Denna plagsed har ej heller någon t ing 
med kristendomen att skaffa, utan är 
tydligen endast cn krarlefva från 
Frejfeaten. Ännu på 1840-talet Waste tid syee» afugra oeh försvinna, doek 
afven de gamla berätta, att man på aldrig sloekaar. ulan ständigt åter-

knmskranw. »om endast kan fröjda 
hamaaiuuet, och «e<(an ringdans om
kring |>*p|»ersgraiiMlåt«ni. bvilkct vil 
icke gör något Imgf idligt intryck, men 
gläder barnen, och det åiwe* för haf- 

.EBKÄNUT är. 
att julfesten i 
nvrden fira
de» mera stor- 

fScT
äo nu. Vnder 
Mu tiden 

1 rar midrin- 
_____I terfesten af

Vi tilja irkr afskaffa glädjen. aUl 
rammat for barnen, aom på julkvällen 
bi.r det vars allvar i rladjrn. 1J* 
julgranen en kild af det evigt
jrrdmdiaiide hoppet bibehålla »ma l tu» 
lill ell leeken all lik-m, »vlljuwt nu 
börjar älenända. aå kina ifren i den
na »alt det andliga ljuaet till världen: 
lo-liaiu; granen me.1 jordens oefc : 
lena alnter aami de fririlUga gif v

o. a.

Vid den tid, om h vilken ri nysa 
talat, eller för 70 år sedan, var det 
afven brukligt bo* gammalt folk, alt 
ljna skulle brinna under julnatten 
från solens nedgång till dess upp
gång. detta skalle rara en sinnebild 
af, "alt himlen» ljus. fastän det en

Vid deaaa stora offerfester lill Frej.
ära utdelade- a i ärvt. vi v -rit. »t u!i
orkeslösa samt 1 ra ta me de så kallade 

Vid festats 1 tiderna oelirida större betydehe boa nordbor, än 
den nuvarande kristna högtiden. Lju
sets ålert 
råren, då nalnren »kalle npprakna till

jnlklappnrne. 
frambärs Frej* galt meil ett äpple I 

tonen, en sinnebild således af beia 
landlbrnksbusbållnttirvi;. såräl väat-

. afe åsa etatads
Il folk. 

glorn.lt oeh ntdedt.
na, till ett lark ål bomaa. bran
lek ork godhet äro lika 'TU 

islf. oeh
Bytt tif, hade tvrsnie.lt nordbon att djurafteln. den sistnäu-

bugtid åt åisräxteos gn let ris bult ud>skv:t le* tårada Uarrtrad kvemiei med ny värme, nya forhopp- “ . ditt - ■saeiå*a. ■ i -
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Ekot af dea första julnatten» sång. 

presterad af den himmelska härska 
ras. utsänder noder seklernas lopp för 
krarje ny julhelg en ny. Ijuft förklin 
gande tonråg, i det att sångens inne 
håll rid denna högtid komra r narma 
re en oinskränkt uppfyllelse an an
nars under året och den jäktade män
niskoseden förnimmer liksom en hög
re harmoni 1 sin tillvaro.

"Ara rare Ond i höjdenV’ — In
nan nattens mörker ännn »runnit, ha

sta skarorna till tämplet för att ära 
Boscm som skapat allt och råder öf- 
rer allt. för att lnstamma i sången 
"Tar hsl«sd sköna morgonstund" och 
hors des nitton sekler gamla 
doek alltid lika skönt tilltalande be 
rättelsen om Jesuhbarnet i k rubbs n 

"Frid på jorden!" — "Frid. frid. 
det ljufrsste ord här bland sorger och 
strid". Det arbete och de bekymmer 
sem eljest äro oskiljaktiga från vin 
nandet af det dagliga uppehället sö

ker man efter bästa laglig het lämna 
under jalen. för att i stället söka in- 
fersätta sig i den frid som den him
melska härskaran alltid erfor och som 
enligt sången äfsen jordens barn 
•kulle fi smaks, om ock ej planen var 
att den genast i fullständig bemirkel 
•< skulle komma i ett enda för 
rand lande slag till alla Fridens för
ste sar dock kommen och friden skul
le framgå som en frukt af hans arbe

te och lidande för en i synd. strider 
och sorger försänkt värld.

"Människorna ett godt behag! " — 
Kring julgranen och julbordet samlar 
sig familjekretsen si mangrant som 
möjligt Hrad gif ver en närmare upp
fattning af ett godt behag här på 
jorden än ett trefligt hem, där kärle
ken rider och styrer. ett rälföraedt 
fadershus, dit äfren den son hrilken 
eljest rutats pi fjärran trakter an- 
ländt för högtiden och där den dot

ter. som annars borta i staden brukar 
arbeta hos andra, nn hjälper sin mo
der i omsorgen för allas trefnad.

riga eller andra i nöd stadda msd 
människor kunna förnimma frid och 
ett godt behag under jnlen. De skola 
di också känns sig mer manade att 
instämma i lofaingen till aln Skapare.

*
åPå samma gång, att glömma dem 

som befinna sig i armod, sjukdom och 
nöd hör hvarken till rätt julstämning 
eller ett rätt julfirande. Du som fått 
en bättre lott i lifvet skall förvisso 
själf förnimma en större julglädje, 
cm du med dina gordiska medel bidra
ger till att fattiga eller lidande anhö-

% men

En god jol tillönskas alla rira 
landsmän och landsmaninnor, inom 
Canadaa vidsträckta landamaren. 1 
Förenta Staterna, i det gamla foster
landet och annorstädes, hvarhalst I 
äran!
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